新乡市住房和城乡建设局
 新建字〔2022〕19号                  签发人：段安堂
                                办理结果：B

对市政协十二届五次会议

第229号提案的答复

尊敬的尹秀丽委员：

您提出的“关于加强公务员小区各项管理的建议”的提案收悉。现答复如下：

公务员小区自2004年建成以来小区的绿化、环境、秩序等物业服务可以作为新乡市的“排头兵”，随着小区的不断发展，问题越来越多，究其原因一是物业费成本不断上涨，物业服务企业还执行的是2004年的标准，物业服务企业为了保持运转，降低服务标准。二是小区没有缴纳住宅专项维修资金，小区公共设施设备得不到及时维修。三是个别业主为了个人私利私自侵占绿地种菜。四是小区规划较早，停车位较少，已经不能满足业主停车需求等。

为维护广大人民群众的权益，规范物业管理市场行为，我局按照《河南省物业管理条例》的规定，一是按照物业管理工作“行业统筹、层级监管”的原则，建立县（市）区物业管理行政主管部门、街道办事处（乡镇人民政府）、社区、业主委员会和物业服务企业四级联动的管理机制。二是为进一步提升各级物业管理行政主管部门工作积极性，认真履行职能，2020年7月出台了《新乡市物业管理工作考评办法》。三是为推进物业服务行业信用体系建设，规范物业服务行为，促进物业服务主体诚信经营，2020年7月出台了《新乡市物业服务企业信用等级综合评价管理办法（暂行）》。四是为进一步加强物业服务活动的监督管理，规范物业服务市场秩序，提高物业服务水平，有效治理物业服务市场乱象，在省住建厅的统一部署下每年对我市物业服务行业进行“双随机一公开”检查，并将检查结果录入国家企业信用信息网。五是指导红旗区物业管理行政主管部门督促物业服务企业针对小区存在的问题进行整改。引导业主召开业主大会成立业主委员会或在街道办事处（乡镇人民政府）的指导监督下成立“物业管理委员会”作为承担业主委员会职责的临时机构，发挥监督与协调职责，建立“合作互赢”的信任关系，维护小区和谐稳定。业主也可以通过业主大会选聘规模大、信誉好的物业服务企业进驻服务。六是指导物业服务企业广泛征求业主意见后，经业主大会同意后充分利用小区公共部位作为机动车停车场解决车辆乱停乱放的问题。七是市政府已于2020年9月13日印发《新乡市人民政府办公室关于印发新乡市既有住宅加装电梯工作实施意见的通知》（新政办〔2020〕44号），从适用范围、实施原则、实施主体、资金筹集、实施程序、相关要求、职责分工、协商调解机制、保障措施等方面，规范了我市既有住宅加装电梯工作的实施程序及相关要求。小区业主可以按照规定申请加装电梯。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2022年6月30日
联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：宋亚茹

邮政编码：453003

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。
PAGE